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Punkt 1: Strategisk partnerskabsaftale DGI Nordsjælland - status 2026

25/15505

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget:

1. tager status på indsatser i 2025 under partnerskabsaftalen mellem DGI Nordsjælland og Hillerød Kommune til
efterretning.

2. tager projektgruppens indstilling om indsatser i 2026 til efterretning og tager en dialog med repræsentanter fra DGI
Nordsjællands bestyrelse og direktion om anvendelse af de resterende midler i 2026.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Byrådet afsatte i budget 2025-2028 kr. 100.000 årligt i fire år til det strategiske partnerskab med DGI Nordsjælland. DGI
Nordsjælland bidrager med tilsvarende beløb. Idræt og Sundhedsudvalget godkendte på udvalgsmøde den 4. marts 2025
rammer og fokusområder for den strategiske partnerskabsaftale mellem DGI Nordsjælland og Hillerød Kommune
gældende fra 2025 til 2028 (bilag 1). Aftalen evalueres årligt, og evalueringen præsenteres for det politiske udvalg på
idrætsområdet og for DGI Nordsjællands bestyrelse.

 

Formålet med partnerskabet at fremme fællesskaber, idrætsdeltagelse og øge antallet af medlemmer i idrætsforeningerne
ved at fokusere på idrættens og foreningernes egne værdier samt bidrag til samfundet. Derudover er der jf.
dagsordenspunkt den 3. december 2024 beskrevet et formål om at fortsætte og udvikle det stærke samarbejde omkring
idræt, bevægelse og foreningsliv, som startede med Bevæg dig for livet-visionsaftalen fra 2019 til 2023.

 

I forbindelse med aftalen er der nedsat en administrativ projektgruppe bestående af repræsentanter fra Hillerød
Samvirkende Idrætsforeninger (HSI), Hillerød Kommune ved Kultur, Idræt og Fritid samt DGI Nordsjælland.

 

DGI Nordsjællands bestyrelse er inviteret til at deltage forud for udvalgets behandling af punktet ifm. evaluering af
rammerne for samarbejdet samt de igangsatte initiativer.

 

Status på partnerskabets aktiviteter

Forvaltningen har udarbejdet et statusnotat, der beskriver de igangsatte indsatser i 2025 (bilag 2).

I 2025 besluttede projektgruppen at fortsætte med hhv. Lokaldysten og KICK. Derudover besluttede projektgruppen at
igangsætte en række frivillighedsindsatser.

 

Lokaldysten

I 2025 dystede fire lokalsamfund som en del af Lokaldysten. I Skævinge stod Klub Frivillig for afholdelsen, i Gørløse var
det Gørløse Skytte & Idrætsforening, i Uvelse var det Uvelse Idrætsforening og i Harløse var det Harløse Lokalråd.
Arrangørerne melder samlet set tilbage, at lokaldysten 2025 i høj grad eller i meget høj grad var kendetegnet ved samvær
og aktive fællesskaber med plads til alle på tværs af aldersgrupper og fysisk formåen. Der blev afsat 50.000 kr. til
Lokaldysten i 2025.

 



KICK

KICK er skemalagt idrætsundervisning på SOSU H og UNORD, hvor foreninger fra Hillerød Kommune underviser og
præsenterer deres foreningsaktiviteter. I 2025 stod følgende foreninger for aktiviteterne:

Hillerød Badmintonklub
Hillerød Basketball Klub
HGI Bordtennis
Hillerød Bueskyttelaug
Egehjortens Discgolfklub
Hillerød Fodbold
StreetLab
Hillerød Tennis & Padel Klub.

 

Evalueringen viser, at både lærere og elever er enige om, at fællesskab og variation er noget der styrker hverdagen og den
generelle trivsel, men at der er behov for forbedringer i organisering og nogle tilfælde trænernes tilgang. Langt største
delen af elever og lærere ønsker, at KICK fortsætter og fortsat bliver en del af skoleskemaet. Der blev afsat 30.000 kr. til
KICK i 2025.

 

Frivillighedsindsatser

På baggrund af flere foreningers tilbagemelding om udfordringer med rekruttering af unge frivillige besluttede
projektgruppen at sætte fokus på unges frivillige engagement ved at tilbyde et kursus og et udviklingsforløb målrettet
foreningsledelser samt Fælles Træner Dag målrettet kommende eller nye unge trænere i foreningerne. Der blev inviteret
både bredt til alle foreninger samt målrettet til udvalgte foreninger i flere omgange samt forsøgt med flere datoer. Alle
indsatserne måtte aflyses på grund af for få tilmeldinger.

 

Der er i 2025 anvendt 80.000 kr. af et samlet budget på 200.000 kr. De resterende midler på 120.000 kr. overføres til
2026, som giver et budget i 2026 på 320.000 kr.

 

Indsatser i 2026

Hillerød Kommune (Kultur, Idræt og Fritid) præsenterede ved årsskiftet projektgruppen for forslag til en række indsatser i
partnerskabet for 2026. Forslagene er fremkommet i dialog med øvrige kommunale afdelinger og institutioner omkring
potentialer for et styrket samarbejde med forenings- og fritidslivet. Med udgangspunkt i de foreslåede indsatser blev
projektgruppen enige om at arbejde videre med følgende indsatser for 2026:

 

KICK – skemalagt undervisning på SOSU H og UNORD. Der afsættes 46.000 kr. til denne indsats i 2026. I 2025
bidrog partnerskabet med 30.000 kr. DGI Nordsjælland har justeret budgettet for indsatsen hvor der bl.a. er
budgetteret med øgede midler til projektledelse og koordinering. For at imødekomme det øgede budget og samtidig
fastholde omkostningerne for de to uddannelsesinstitutioner har projektgruppen besluttet at hæve tilskuddet til
indsatsen i 2026.

 

Brobygning fra HFO til deltagelse i forenings- og fritidsaktiviteter. Formålet med denne indsats er, at flere børn får
kendskab til- og deltager i tilbud i det lokale foreningsliv. Målgruppen er børn i HFO 1 og HFO 2. Indsatsen består
af forløb, hvor 3-4 foreninger/fritidsfællesskaber tilbyder aktiviteter i HFO-tiden. Hver forening tilbyder forløb med
8-10 aktiviteter i HFO-tiden. Derudover tilbydes kompetenceudvikling til trænere og ledere i
foreningerne/fritidsfællesskaberne samt til HFO-personale, for at klæde medarbejdere og trænere/ledere på til bedre
at kunne inkludere sårbare børn. Forvaltningen er i dialog med Kornmarkskolen om denne indsats. Der afsættes
80.000 kr. til denne indsats i 2026. Der er øremærket midler fra de overskydende frie fællesskabspuljemidler til
yderligere brobygningsaktiviteter mellem HFO og foreninger.



 

I alt er der afsat 126.000 kr. til indsatser i 2026 ud af et budget på 320.000 kr. Der resterer således 194.000 kr. i
udisponerede midler.

 

Følgende forslag er blevet drøftet i projektgruppen, men der er for nuværende ikke afsat midler til de konkrete indsatser:

Lokaldysten
Brobygning fra Sundhedscenter til deltagelse i foreningsaktiviteter.
Brobygning fra Hjemmepleje/plejehjem til deltagelse i foreningsaktiviteter.
Ramme til indsatser indenfor udeliv.

 

Projektgruppen har en løbende dialog om indsatser i 2026.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Underskrevet partnerskabsaftale

Statusnotat - partnerskabsaftale - HK - DGI Nordsjælland



Punkt 2: Budget 2027-2030, Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget

25/13258

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget drøfter udvalgets forslag til omprioriteringskatalog,
som omfatter forslag til finansiering, aktivitetsudvidelser og anlæg til budget 2027-2030.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget drøftede forslag til omprioriteringskataloget.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at alle fagudvalg, inkl. Økonomiudvalget på møderne i marts begynder drøftelsen af udvalgets
forslag til omprioriteringskatalog. Forvaltningen vil på mødet indlede med en præsentation af den kommende
budgetproces samt fremhæve eventuelle særlige forhold der kan have indflydelse på budget 2027-2030. Endelig vil der
også være en gennemgang af budgetudgangspunktet.

 

Omprioriteringskataloget, som omfatter forslag til finansiering, investeringsforslag, aktivitetsudvidelser og anlæg, tager
udgangspunkt i Økonomiudvalgets beslutning den 18. februar 2026 om, at fagudvalgene skal udarbejde
finansieringsforslag svarende til minimum 1,5 % af serviceudgifterne på fagudvalgenes budget i 2027, svarende til i alt
48,6 mio. kr. Økonomiudvalget besluttede i forbindelse med sagen, at:

 

”Med omprioriteringskataloget skabes et katalog over politisk og administrativt gennemarbejdede handlemuligheder til
kommunalbestyrelsens budgetlægning for 2027-2030. Med kataloget skabes der politisk mulighed for at prioritere mellem
de finansieringsforslag der skal muliggøre overholdelse af de økonomirammer som sommerens kommuneaftale med
Regeringen fastlægger ligesom kataloget rummer udvalgenes anlægsønsker og aktivitetsudvidelsesforslag der alle vil
skulle finansieres indenfor kommunens egen ramme. I år udgør bl.a. udgiftspresset på velfærdsområderne en udfordring
der skal finansieres.”

 

Beløbene for de enkelte udvalg fremgår af vedlagte bilag og tabellen nedenfor.

 

Udvalgenes omprioriteringsbidrag ved 1,5 pct. i t. kr.

Økonomiudvalget 10.522

Plan og Byudviklingsudvalget 16

Natur, Miljø og Klimaudvalget 208

Ældre, Social og Sundhedsudvalget 14.905

Erhverv og Uddannelsesudvalget 752

Børn og Familieudvalget 18.766

Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget 1.548

Folkeoplysningsudvalget 93

Trafik og Mobilitetsudvalget 1.766



I alt 48.576

 

Til udvalgets orientering har Økonomiudvalget som en del af omprioriteringssagen besluttet, at fagudvalgene vurderer
nye anlægsønsker ud fra et meget stramt behovskriterium, som bør fremgå i beskrivelsen af anlægsønsket.
Økonomiudvalget henleder fagudvalgenes opmærksomhed på at begrænse antallet af scenarier i anlægsønskerne på grund
af det meget store ressourcetræk, der er forbundet med beregning og opstilling af de forskellige scenarier. Som centralt
element heri indgår også, at budgetforberedelsen skal sikre, at de udarbejdede anlægsforslag afspejler de finansielle
muligheder, som økonomistyringspolitikken giver. Endelig har Økonomiudvalget besluttet at fagudvalgene gennemgår og
revurderer deres andel af eksisterende anlægsplanen, på grund af det relative store omfang, med henblik på at vurdere om
der er projekter som kan undværes, udskydes eller nedjusteres i omfang, kvalitet eller økonomi.

 

Økonomiudvalget har besluttet, at fagudvalgene i den kommende budgetproces skal have information om det forslag til
besparelser på forvaltningens personaleressourcer, som Økonomiudvalget oversender til budgetforhandlingerne.
Direktionen vil sikre at det finansieringsforslag til udmøntning af administrative reduktioner, som Økonomiudvalget
behandler i maj, sendes til information til fagudvalgenes møder i juni inden Økonomiudvalget godkender det samlede
omprioriteringskatalog.

 

På baggrund af udvalgets drøftelser arbejder forvaltningen videre med udvalgets forslag og ideer, og resultatet af
forvaltningens arbejde fremlægges på udvalgets møde i maj. På baggrund af udvalgets drøftelse i maj samles dette og
andre udvalgs budgetdokumenter efter junimødet med henblik på at kunne indgå i direktionens budgetforslag, som er
grundlaget for Kommunalbestyrelsens 1. behandling af budgettet i august 2025.

Retsgrundlag

Styrelsesloven § 40.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Budgetredegørelse til KIL

Bilag 2 - oversigt over omprioriteringsbeløb på aktivitets- og udvalgsniveau

Kend din kommune 2026

De 10 bud på et godt budget



Punkt 3: Idrætsinvesteringsplan - godkendelse af opdatering

23/3458

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget:

1. beslutter hvilke nye anlægsønsker fra Hillerød Samvirkende Idrætsforeningers (HSI) liste der skal optages
på Idrætsinvesteringsplanen.

2. beslutter om projekter fra Idrætsinvesteringsplanen skal indgå i budget 2027-2030.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget besluttede, at følgende anlægsønsker fra Hillerød Samvirkende Idrætsforeningers (HSI) liste skal optages
på Idrætsinvesteringsplanen:

Uvelse Fodbold – Genanvendelse af den gamle lysbane i Uvelse
Uvelse Fodbold – Færdiggørelse af fodboldbane og idrætsanlæg i Uvelse og Lystrup
Hillerød Bueskyttelaug – Renovering/udvidelse af skydebane
Hillerød Skytteforening – Installering af elektroniske målskiver
Ålholm IF Fodbold– Kunstgræsfodboldbane v Hillerød Vest Skolen, afd. Ålholm

 

Udvalget besluttede desuden, at følgende projekter fra Idrætsinvesteringsplanen, skal indgå i budget 2027-2030:

Uvelse Fodbold – Genanvendelse af den gamle lysbane i Uvelse
Hillerød Bueskyttelaug – Renovering/udvidelse af skydebane
Ålholm IF Fodbold– Kunstgræsfodboldbane v Hillerød Vest, afd. Ålholm

 

Derudover besluttede udvalget, at projektet vedr. klatreanlæg i Gadevang skal udgå af Idrætsinvesteringsplanen, da
projektet fik tildelt midler til realisering i forbindelse Finansloven 2026.

 

Udvalget ønsker, at midlerne afsat til klatreanlægget i 2027 indgår som et finansieringsforslag til budget 2027-2030.

Sagsfremstilling

Idrætsinvesteringsplanen er opdateret i forbindelse med budgetprocessen for budget 2027-2030.

 

Konklusioner og status i den vedlagte idrætsinvesteringsplan afspejler, hvilke anlægsønsker der er henvist til
Idrætsinvesteringsplanen fra 2019 til 2025, samt hvilke anlægsønsker der er medtaget i budgetaftalen for 2026-2029.

 

Følgende projekter står på Idrætsinvesteringsplanen:

Gadevang Klatreklub - tilskud til udendørs klatreanlæg
Hillerød Stadion - udvikling og udbygning af området
Hillerød Svømmehal - renovering og evt. udbygning
Hillerød Tennis og Padel Klub – tilskud til overdækning af padelbaner

 

Følgende projekter har tidligere været på Idrætsinvesteringsplanen:



Et bydelsprojekt i Østbyen – ”Det aktive Gadekær” - fase 1A

Projektet er taget af Idrætsinvesteringsplanen, da der er afsat midler til en kunstgræsbane i Hillerød Øst ifm.
skolebyggeriet af Grønnevang Skole, afd. Jespervej.
Af budget 2024 fremgik således følgende: Vi har besluttet, at der skal være en kunstgræsbane i Hillerød Øst. Anlægget
skal være en del af planerne for skolebyggeriet på Grønnevang Skole, afd. Jespervej, og derfor udskydes det og
genberegnes som en del af skoleprojektet. Det skal kunne være til glæde for alle børn og unge både fra den ene og den
anden skolematrikel og andre i området. Det er byrådets beslutning, at banen skal være miljømæssigt bæredygtig.

 

Hillerød Bueskyttelaug - ønsker en samling af deres inden- og udendørs aktiviteter

Projektet er taget af Idrætsinvesteringsplanen, da den opdaterede helhedsplan for Frederiksborg Byskole betyder, at
foreningen fortsat kan benytte dens faciliteter i Skovfløjen.

 

FIF Hillerød Fodbold og Firmaidræt Hillerød, skitseforslag til projekt Fælleshus

Projektet er taget af idrætsinvesteringsplanen, da parterne har trukket ønsket tilbage. Det skyldes bl.a. et øget fokus på
muligheden for renovering af FIF Hillerød Fodbolds klubhus samt en samlet vurdering af projektet set i lyset af øvrige
aktuelle projekter.

 

Kunstgræsbane Skævinge

Projektet er udført.

 

HGI – springafdeling. Etablering af springfaciliteter – indbygget i en ny hal ved Frb. Byskole

Projektet udgik af idrætsinvesteringsplanen, da der i budget 2020 – 2023 blev afsat midler til fortsat leje af
Trollesmindehallen med 2 dage ugentligt.

 

Hillerød Multipark – fase 1A

Projektet er realiseret i form af det kommende Street Lab.

 

Forvaltningen beder udvalget om at beslutte, hvilke nye anlægsønsker fra HSI’s liste (bilag 2-12) der skal optages
på Idrætsinvesteringsplanen. Udvalget kan understøtte denne drøftelse ved brug af parametrene i planen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Idrætsinvesteringsplan, marts 2026

Anlægsønsker 2026 - præsentation til Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget

Bilag 1 Uvelse Fodbold - Genanvendelse af den gamle lysbane ansøgning

Bilag 2 Uvelse Fodbold - Færdiggørelse af fodboldbane og idrætsanlæg ansøgning



Bilag 3a Bueskydning ansøgning

Bilag 3b Bueskydning foto1

Bilag 3c Bueskydning foto2

Bilag 4 Hillerød Skytteforening

Bilag 5a Ålholm IF Kunstgræs ansøgning

Bilag 5b A°lholm IF Kunstgræs tilbud

Bilag 5c Ålholm IF Kunstgræs udtalelse fra skole

Bilag 5d Ålholm IF Kunstgræs folder



Punkt 4: Vagtordning Hillerød Bibliotek - fra april til december 2026

26/1456

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget indstiller til Økonomiudvalget, at indstille til
Kommunalbestyrelsen, at:

1. give tillægsbevilling på 160.000 kr. til aktivitetsområde 12 Ejendomme til vagt på biblioteket fra april til december
2026

2. beløbet indgår i budgetopfølgning 1-2026.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede ved kommunalbestyrelsesmødet i januar at give en tillægsbevilling på 152.800 kr. til at
fortsætte vagtordning på Hillerød Bibliotek i februar og marts 2026 samt at afprøve vagtordning på Skævinge Bibliotek i
februar og marts 2026.

Af sagen fra januar fremgik det ligeledes, at forvaltningen ville fremlægge en sag om behovet for vagt i den resterende del
af 2026, hvilket nærværende sag omhandler.

 

Forsøgsordningen med vagtordningen blev iværksat i november 2025 som konsekvens af flere episoder med unge, som på
grund af deres opførsel havde fået karantæne for at opholde sig på biblioteket året ud.
Vagtordningen indebar fast vagt mandag-torsdag kl. 14-20, fredag-søndag kl. 14-19 på Hillerød Bibliotek. På Skævinge
Bibliotek indebar ordningen et forsøg med rundering torsdag-lørdag på varierende tidspunkter i tidsrummet 17-21. Dertil
lukkerundering alle ugens dage på Skævinge Bibliotek.

 

Formålet med forsøget med vagtordningen var, at:

Sikre en tryg ramme for alle besøgende, så den selvbetjente åbningstid kunne fastholdes
Afprøve om de udsatte unges tilstedeværelse kunne rummes på en hensigtsmæssig måde, når der er en vagt, der
regulerede rummet. Biblioteket er et rum for alle – men ikke for alt. Det er et ”kravløst” rum, som de unge opsøger
og hvis det kan lykkes at rumme dem, vil det være formålstjenstligt både for de unge og for kommunen
Understøtte personalets gode arbejdsmiljø, så de kunne fokusere på opgaver over for andre målgrupper. Håndtering
af særligt krævende situationer med borgere er en central indsats i forbindelse med bibliotekets kommende
arbejdspladsvurdering.

 

Erfaringer fra forsøget med vagtordning:

Forsøget med ordningen kører marts måned ud. Erfaringer viser indtil nu, at vagtordningen skaber tryghed for besøgende
og personalet, som dermed har ro til at fokusere på en mere langsigtet forebyggende indsats. Erfaringen viser også, at
skiftende vagter fra eksternt firma ikke er ideelt, da kendskab og relationer til brugerne er vigtigt. Bibliotekets ledelse
vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt at finde en løsning, hvor tilstedeværelsen af en vagt minimeres, men fortsat er et
af flere nødvendige redskaber til at understøtte tryghed.

 

Bibliotekets personale arbejder med at træne og styrke den relationelle praksis i mødet med borgerne, så de kan håndtere
de fleste situationer. Vagten fungerer som back up, hvis en situation bliver for svær. Svære situationer kan både handle om
specifikke unge, men også eksempelvis psykisk syge borgere.



Formålet er at styrke det samlede personales kompetencer i forhold til relationsdannelse og håndtering af krævende
situationer og dermed forebygge konflikter.

 

Ligeledes er der fokus på at identificere konkrete steder på biblioteket, som kræver ekstra opmærksomhed. Et eksempel er
bibliotekets studierum og stillezone, hvor man mere ubemærket kan efterlade rod og støje og dermed være til gene for
andre brugere. Her har personalet og vagten en særlig opgave i at rundere jævnligt. De unge giver udtryk for, at de bruger
studierummene, fordi de savner et sted, hvor de kan trække sig og tale mere privat.

 

De unge, som har haft karantæne, opholder sig mere hensigtsmæssigt på biblioteket, når der er en vagt til stede. De unge
kommer også i lidt mindre grupper end tidligere, fordi større grupper ikke lukkes ind. Dette har de unge hurtigt taget til
sig, og det giver bedre forudsætninger for, at deres besøg foregår uproblematisk.

 

Karantæne som indgribende foranstaltning kan være et nødvendigt greb i særlige situationer, men er hverken ønskeligt
eller hensigtsmæssigt, da karantæner er svære at opretholde rent praktisk og øger konfliktniveauet. Forebyggende og
relationsskabende indsatser er derfor nødvendige.

 

Oplæg til plan for den resterende del af 2026:

Forebyggende, sociale indsatser:

Bibliotekets arbejde med unge og opgaveløsningen foregår på forskellige niveauer - fra de daglige møder, skoletjenestens
rolle, ansatte med særlige opgaver rettet mod unge til samarbejdet med Basen/SSP og politiet. Dette er illustreret i figuren
vedlagt sagen som bilag.

 

Biblioteket arbejder tæt sammen med Basen/SSP og politi om en langsigtet, forebyggende ungeindsats, der har til hensigt
at skabe en ramme, hvor de unge kan imødekommes på biblioteket.

 

Den langsigtede indsats vil blandt andet indebære følgende aktiviteter: fællesskabende indsatser målrettet unge, blandt
andet understøttet med midler fra Fællesskabspuljen, kompetenceudvikling af bibliotekets personale samt forbedring af
bibliotekets fysiske faciliteter, så de kan imødekomme en differentieret biblioteksbrug endnu bedre.

Dele af den langsigtede indsats kan håndteres inden for bibliotekets nuværende økonomiske ramme ved prioritering af
udviklingsmidler samt omlægning af en stilling til et større fokus på unge og studerende – fortsat med afsæt i bibliotekets
kerneopgave.

 

Den langsigtede forbyggende indsats bygger bl.a. videre på det arbejde, som Basen udfører og har udført på biblioteket de
seneste par år. Basens medarbejdere arbejder både opbyggende, forebyggende og indgribende gennem relationelle tiltag
på biblioteket. Tilgangen er netværksbaseret og fællesskabende.

Basen har bl.a. vejledt bibliotekets medarbejdere i tilgangen til de unge med vægt på dialog, relation og rammesætning.
Derudover har Basen støttet op om bibliotekets indsatser, skoletjeneste, arrangementer og bidraget til at styrke relationen
til de unge i byen og ude på skolerne.

Indsatsen har også omfattet støtte til enkelte unge og deres familier for at genetablere dialogen med bibliotek, skole og
forvaltning.

Samarbejdet har været understøttet af faste møder mellem bibliotek, politi og Basen, ligesom medarbejdere fra Basen
løbende har været til stede på biblioteket for at støtte i forbindelse medrelations-arbejde, konflikthåndtering og
rammesætning.



 

Vagtordning:

Sideløbende med den forebyggende ungeindsats vurderer forvaltningen, herunder bibliotekets ledelse samt Basen/SSP og
lokalpolitiet, at der fortsat vil være behov for vagt i resten af 2026. Dette med henblik på at have back up ved meget
krævende situationer samt skabe ro til at fokusere på den langsigtede forebyggende indsats.

 

Sideløbende med tilstedeværelse af en vagt, vil der være en biblioteksvært til stede i dele af den selvbetjente åbningstid.
Biblioteksværterne bidrager til en tryghedsskabende funktion samtidig med, at de løser forskellige grundlæggende
driftsopgaver. De kan dog ikke løse opgaven alene, og erfaringen er, at der kan opstå situationer, som de ikke kan
håndtere alene.

 

Hillerød Bibliotek

Forvaltningen og bibliotekets ledelse har haft dialog med Slotsarkadernes Centermanager om mulighederne for at
samarbejde om Slotsarkadernes vagtordning i den resterende del af 2026.

Samarbejdet vil indebære, at Slotsarkadernes vagter også runderer Hillerød Bibliotek og kan tilkaldes ved akut opståede
hændelser.

Erfaringsmæssigt er behovet mindre i de varme måneder (april-september) og større i de kolde måneder (oktober-marts).
Samarbejdet tilrettelægges med hensyntagen til dette og vagten kan tilkaldes med større hyppighed i de kolde måneder
end i de varme.

Forvaltningen vurderer, at det er hensigtsmæssigt, at det er de samme vagter, der både betjener biblioteket og
Slotsarkaderne, fordi vagterne i forvejen kender de unge og fast samarbejder med SSP og politiet. Derudover er det
økonomisk fordelagtigt, da det forventes, at der ikke vil være behov for fast vagt ved denne løsning.

 

Beløbet for dette vil være 160.000 kr. for perioden april til december.

Det vil være muligt at gøre ordningen permanent, hvis det vedtages i forbindelse med budgetforhandlingerne 2027-30.
Beløbet for ordningen vil være 237.000 kr. om året.

 

Skævinge Bibliotek

Forvaltningen og bibliotekets ledelse vurderer, at vagtrundering på Skævinge Bibliotek kan reduceres på nuværende
tidspunkt således, at opgaven kan rummes inden for kommunens nuværende vagtressourcer. Forvaltningen foreslår derfor
ikke at forlænge nuværende aftale.

 

Forvaltningen vil fremlægge et forslag til et aktivitetsudvalgsforslag til behandling i Kultur, Idræts og
Lokalsamfundsudvalget ved udvalgets mødet i maj. Dette vil indeholde forebyggelsesplan samt forslag til plan og
økonomi for vagtordning fra 2027 og frem.

 

Budgettekst vedr. servicekorps og vagtfunktioner

I budgetaftalen for 2026 står der følgende vedr. servicekorps og vagtfunktioner:

 

”Vi vil bede forvaltningen om forslag til, hvordan vores servicekorps og vagtfunktion kan omfatte mere tryghedsskabende
funktioner, som på sigt ville kunne understøtte både bibliotekerne, SKIF, Street-Lab og andre kommunale samlingssteder.”



 

Forvaltningen arbejder på en sag til økonomiudvalget vedr. dette, som vil blive fremlagt medio 2026.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har bevillingsmæssige konsekvenser, idet der søges om: tillægsbevilling på 160.000 kr. til aktivitetsområde 12
Ejendomme til vagt på biblioteket i april til december 2026.

Bilag

Figur - Bibliotekets arbejde med unge



Punkt 5: Mastodonterne - opfølgning på sag vedr. artikler i Politiken 2025

25/7856

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget

1. tager orienteringen om sagsforløbet vedr. artiklerne om Mastodonterne i Politiken i 2025 til efterretning
2. drøfter hvilke spørgsmål udvalget ønsker, at Mastodonterne besvarer i forbindelse med Mastodonternes deltagelse

på udvalgsmødet i april.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget tog orienteringen til efterretning og drøftede mulige spørgsmål til Mastodonterne.

 

Sagsfremstilling

I juni 2025 blev der offentliggjort en artikel om Mastodonterne i Politiken. Artiklen omhandlede en gruppe kvinder, der
har oplevet en krænkende og seksualiseret kultur i foreningen tilbage i 2002-2004.

 

Mastodonterne har siden 2004 haft hjemsted i Hillerød Kommune på Smørkildevej 8. Grundet planerne for udviklingen af
Favrholm, besluttede byrådet i marts 2021 at købe ejendommen på Ægirsvej 4, hvor Mastodonterne siden juni 2021 har
haft lokaler.

 

Hillerød Kommune varetager driftsudgifterne på ejendommen Ægirsvej 4 på ca. 400.000 kr. årligt. Mastodonterne
bidrager selv med op til 40.000 kr. årligt til drift, ligesom de selv står for rengøring af deres lokaler.

 

Derudover har Hillerød Kommune siden 2009 bevilget Mastodonterne mellem 50.000-100.000 kr. årligt via en
kulturkontrakt mod at opsætte minimum ét teaterstykke i Hillerød Kommune om året.

 

Sagsforløb

Kultur og Fritidsudvalget behandlede i august 2025 en sag vedr. artiklen bragt i Politiken i juni. I sagen indgik en skriftlig
redegørelse fra Mastodonterne, hvor følgende blev belyst:

1. Tiltag som bestyrelsen/foreningens ledelse har iværksat siden 2004 for at stoppe den krænkende og sexistiske
kultur, som artiklen bragt den 24. juni 2025 i Politiken refererer til.

2. Tiltag som bestyrelsen/foreningens ledelse har iværksat for at undersøge, om der på nuværende tidspunkt pågår
hændelser af krænkende og sexistisk karakter.

3. Tiltag som bestyrelsen/foreningens ledelse har iværksat for at forebygge, at hændelser af krænkende og sexistisk
karakter kan opstå nu og i fremtiden.

 

Kultur og Fritidsddvalget ønskede ved mødet i august en række forhold uddybet og udsatte derfor sagen til udvalgets
møde i oktober, hvor Mastodonternes bestyrelse var inviteret med.

 



Forud for udvalgets møde i oktober modtog Hillerød Kommunes whistleblowerordning 20 henvendelser fra tidligere
medlemmer af Mastodonterne. Henvendelserne berørte følgende tematikker; oplevelser relateret til specifikke
forestillinger, festkultur i foreningen, seksualiseret kultur i foreningen, bestyrelsens rolle og betydning for kulturen i
foreningen, bestyrelsens håndtering af situationen efter artiklerne.

 

Forvaltningen udarbejdede et notat, der sammenfattede indholdet i henvendelserne.

 

Kultur og Fritidsudvalget anerkendte ved udvalgets møde i oktober, den svære situation som foreningen stod i. Udvalget
besluttede, at foreningen ikke skulle tildeles støtte i form af en kulturkontrakt i 2025 og 2026, samt at Kulturprisen
overrakt til Mastodonternes tidligere direktør Steen Lünell i 2018 skulle trækkes tilbage.

 

Derudover indstillede udvalget til økonomiudvalget at beslutte, at Mastodonterne kan benytte lokalerne på Ægirsvej 4 i
2025 og 2026, men skal fraflytte disse pr. 1. januar 2027, hvis der ikke indgås en ny kulturkontrakt med Hillerød
Kommune fra 2027.

Udvalget opfordrede desuden forud for økonomiudvalgets behandling af sagen, Mastodonternes bestyrelse til at sende et
skriftligt svar til forvaltningens notat, der opsummerede de pointer bestyrelsen fremlagde ved Kultur og
Fritidsudvalgsmødet. Notatet blev sendt til forvaltningen og efterfølgende sendt til det daværende byråd samt vedhæftet
økonomiudvalgets protokol.

 

Kultur og Fritidsudvalget ønskede desuden, at et kommende Kultur og Fritidsudvalg inviterer Mastodonterne til dialog
med udvalget i første kvartal i 2026 og at foreningen i den forbindelse fremlægger en konkret handleplan, der skal
modvirke en uhensigtsmæssig kultur, herunder status på de tiltag, de har iværksat og antal henvendelser modtaget via
foreningens whistleblowerordning.

 

Dette med henblik på at drøfte mulighederne for støtte i form af en kulturkontrakt i 2027.

 

Økonomiudvalget tilsluttede sig i oktober 2025 Kultur og Fritidsudvalgets protokol. Økonomiudvalget understregede, ved
samme beslutning, at bygningen på Ægirsvej skulle lovliggøres og bad forvaltningen fortsat at følge op på lovliggørelsen
overfor Mastodonterne.

 

Den samlede sag inkl. samtlige bilag og beslutninger fra august og oktober, er vedlagt som bilag.

 

Det videre forløb

Mastodonternes bestyrelse er inviteret til Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalgsmødet i april. I den forbindelse ønskede
det tidligere udvalg, at foreningen fremlægger en konkret handleplan vedrørende indsatser der skal modvirke en
uhensigtsmæssig kultur, herunder at foreningen giver en status på de tiltag, de har iværksat og antal henvendelser
modtaget via foreningens whistleblowerordning.

 

Forvaltningen opfordrer Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget til at drøfte, om der er yderligere spørgsmål udvalget
ønsker, at Mastodonterne besvarer i forbindelse med Mastodonternes deltagelse på kommende udvalgsmøde.

 



Drøftelsen på det kommende udvalgsmøde har til hensigt at afklare, hvorvidt den kommunale støtte i form af en
kulturkontrakt med Mastodonterne skal genoptages. Såfremt der ikke indgås en kulturkontrakt for 2027, er det tidligere
besluttet, at Mastodonterne skal fraflytte lokalerne på Ægirsvej pr. 1. januar 2027.

 

Status på lovliggørelsen af lokalerne på Ægirsvej

I forbindelse med Mastodonternes indflytning i og ombygning af lokalerne på Ægirsvej har forvaltningen påpeget en
række brandforhold, som Mastodonterne skulle udbedre. Forvaltningen kan oplyse, at disse brandforhold nu er udbedret,
og Mastodonterne har tilkendegivet, at de fremadrettet arbejder efter kommunens anbefalinger på området.

Derudover har Mastodonterne grundet pladsmangel etableret et indskudt dæk til opbevaring af deres kostumer. Dækket er
allerede taget i brug, selvom det ikke er blevet godkendt af kommunens myndigheder. Mastodonterne har oplyst, at de er i
dialog med et rådgivningsfirma, som skal sikre, at det indskudte dæk opfylder gældende krav i Bygningsreglementet
2018, herunder at der udarbejdes de nødvendige statiske beregninger for at dokumentere bæreevnen. Mastodonterne har
orienteret forvaltningen om, at aftalen med rådgivningsfirmaet gennemføres senest i uge 11, og at rådgiverne forventer at
indsende den nødvendige ansøgning til kommunens byggemyndighed primo marts.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

1. Punkt_Mastodonterne - redegørelse i forbindelse med artikel i Politiken juni 2025 - supplerende sagsfremstilling_12-
02-2026 09_59

2. Redegørelse for Mastodonterne.pdf

3. Svar på mail fra Hillerød Kommune fra d. 01.08.2025.pdf

4. Bilag 1 - Mastodonternes tilfredshedsundersøgelse rev. 13.12.22.pdf

5. Bilag 2 - Tilfredshedsundersøgelse - Præsentation til seminar - JAN 2023.pdf

6. Bilag 3 - Mastodonternes-whistleblowerpolitik-2025.pdf

7. Bilag 4 - Velkomstfolder 2025.pdf

8. Bilag 5 - Referat af stormøde i Mastodonterne - 29.06.2025.pdf

9. 94068-25 Notat om af henvendelser til Hillerød Kommunes whistleblowerordning vedrørende Mastodonterne
24.9.25final.pdf

10. Anmodning om en fair chance til Mastodonterne

11. 100149-25 Mail fra udvalgsmedlem vedr. spørgsmål til sagen om Mastodonterne samt forvaltningens svar

12. Mastodonternes svar til notat af 24.9.2025.pdf



Punkt 6: Inddragelse af lokale fællesskaber og civilsamfundet i
helhedsplejen - Ældreloven - før høring

26/1332

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget og Ældre, Social og Sundhedsudvalget beslutter at
sende sagen til høring i Hillerød Seniorråd.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

Sagsfremstilling

I budget 2026-29 er der afsat en pulje på 200.000 kr., da ny lovgivning på ældreområdet skal understøtte byrådets
ambition om at udvikle samspillet mellem Frivilligcenteret, de frivillige organisationer, borgerne og kommunens
medarbejdere indenfor rammerne af ældreloven. Forvaltningen fremlægger her et forslag om anvendelse af midlerne i
2026, og om at sende forslaget til høring, inden der bliver truffet politisk beslutning i april 2026.

 

Baggrund

Inddragelse af lokale fællesskaber og civilsamfundet er en af de tre bærende værdier i

Ældreloven. Målet er, at der for hjemmeboende borgere, som modtager helhedspleje efter Ældreloven, skabes mulighed
for aktiv deltagelse i positive fællesskaber.

 

Medarbejderne, som leverer helhedspleje til hjemmeboende borgere, skal som del af deres dialog med borgerne sikre
borgernes selvbestemmelse og drøfte de mål, som den ældre gerne vil have fokus på. I den dialog skal medarbejderne
have et nyt og styrket syn på, hvordan civilsamfundet og lokale fællesskaber bliver en del af borgerens ønske om fx at
kunne klare mere selv i hjemmet eller kunne komme ud af døren og deltage i aktiviteter, som forebygger ensomhed og
giver mulighed for at indgå i fællesskaber.

 

Budgettet på 200.000 kr. til inddragelse af lokale fællesskaber og civilsamfundet i helhedsplejen er afsat på
aktivitetsområde 45, der hører under Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget. I udmøntningsplan 2026 er den politiske
proces beskrevet sådan:

 

”Forvaltningen udarbejder forslag til kriterier for udmøntning af midlerne på 200.000 kr., der kan understøtte aktiviteter,
som udvikler samspillet mellem Frivilligcentret, de frivillige organisationer, borgerne og kommunens medarbejdere.
Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget og Ældre, Social og Sundhedsudvalget samarbejder om udmøntningen af
midlerne. Aktivitetsmidlerne skal ses i sammenhæng med udmøntningen af ældrelovsmidlerne, kommunen modtog i
september 2025. Forslaget fremlægges for Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget samt Ældre, Social og
Sundhedsudvalget primo 2026.”

 

Forslag til anvendelse af midlerne

Forvaltningen anbefaler, at puljen i 2026 tildeles Frivilligcentret og Røde Kors med 100.000 kr. til hver part.

 



Anbefalingen skyldes, at begge organisationer har et stærkt lokalt afsæt og kan omsætte midlerne direkte til konkrete
aktiviteter, der understøtter helhedsplejen. Aktiviteterne er ikke endeligt udviklet, men midlerne skal overordnet set
anvendes til at styrke samarbejdet mellem Hjemmeplejen og civilsamfundet, herunder udvikling af nye, målrettede
aktiviteter til borgere i helhedsplejen, fx etablering af en social kiosk i områder med ældreboliger.

 

En foranalyse blandt medarbejderne i Hjemmeplejen i 2025 viste, at medarbejderne mangler kendskab til civilsamfundets
tilbud. Midlerne skal derfor bl.a. anvendes til at øge kendskabet blandt medarbejderne, bl.a. gennem inspiration fra andre
kommuner og ved at afprøve nye former for dialog og mødefora mellem frivillige og medarbejdere. Et øget kendskab vil
gøre det lettere at koble borgere, der modtager helhedspleje, på eksisterende aktiviteter – eksempelvis er der i perioder
ledige besøgsvenner.

 

Det styrkede samarbejde mellem Hjemmeplejen og foreningslivet vil samtidig bidrage til en bedre afdækning af borgernes
behov og dermed sikre, at aktiviteterne bliver relevante og tilgængelige.

 

For at Frivilligcentret og Røde Kors kan udvikle og igangsætte konkrete og målrettede aktiviteter til målgruppen af ældre
borgere, har de brug for at få tilført midler til det.

 

Forvaltningen foreslår derudover, at budgettet varigt placeres under Ældre, Social og Sundhedsudvalget på
aktivitetsområde 34 Ældre. Forvaltningen anbefaler også, at Ældre, Social og Sundhedsudvalget i løbet af 2026 drøfter
kriterier for udmøntning af puljen fra 2027 og frem.

 

Pulje vedrørende lokale partnerskaber

Omsorg og Livskraftsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget fik på deres møder den 5. november 2025 orientering om, at
Hillerød Kommune har fået tildelt 1 mio. kr. i tilskud fra Ældreministeriets pulje til ”Lokale partnerskaber vedr. det gode
ældreliv”. Midlerne skal anvendes inden udgangen af 2026. Med midlerne vil Hillerød Kommune i partnerskab med
Frivilligcenter Hillerød etablere et korps af frivillige fællesskabsformidlere og udvikle en systematisk struktur for
samarbejdet mellem frivillige foreninger, civilsamfund og kommune på ældreområdet.

 

De frivillige fællesskabsformidlere skal tilbyde en opsøgende og fleksibel støtte til ældre borgere. Deres opgave er at
motivere og understøtte ældre i at blive del af lokale aktiviteter og fællesskaber, med afsæt i de ældres ønsker og
ressourcer. Der kan være tale om borgere, der evt. oplever barrierer i forhold til at deltage i fællesskaber. Formidlerne skal
være med til at skabe trygge overgange og evt. fungere som bindeled mellem borgeren, det kommunale tilbud og det
lokale foreningsliv.

 

Hvor fællesskabsformidlerne primært har en opsøgende og brobyggende funktion i forhold til den enkelte borger, skal
puljen til inddragelse af lokale fællesskaber og civilsamfundet i helhedsplejen sikre, at der findes bæredygtige og
målrettede aktiviteter, som borgerne kan blive en del af. De to indsatser supplerer dermed hinanden.

Retsgrundlag

 Ældreloven § 7.

Økonomi

I budget 2026-2029 er afsat 0,2 mio. kr. årligt i en pulje til inddragelse af lokale fællesskaber og civilsamfundet i
helhedsplejen.

 



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Flytning af midlerne fra aktivitetsområde 45 til aktivitetsområde 34 Ældre indgår i budgetopfølgning 1-2026.



Punkt 7: §18 og §17 - nedsættelse af indstillingsudvalg 2026-2029

26/1126

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget indstiller til Økonomiudvalget at indstille til
Kommunalbestyrelsen at:

1. nedsætte et Indstillingsudvalg for §17 og §18 puljen (som underudvalg til Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget)
med den i sagsfremstillingen nævnte sammensætning, herunder udpege formanden for Kultur, Idræt og
Lokalsamfundsudvalget som formand for Indstillingsudvalget

2. udpege yderligere fire kommunalbestyrelsesmedlemmer til Indstillingsudvalget.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget anbefaler, at der er repræsentation fra øvrige relevante fagudvalg i indstillingsudvalget.

 

Sagsfremstilling

Om §18 og §17 puljemidlerne

Hillerød Kommune giver hvert år støtte til frivilligt socialt arbejde. Det sker efter:

Servicelovens §18, der omfatter det frivillige sociale arbejde for voksne
Barnets Lov §17, der omfatter det frivillige sociale arbejde for børn og unge.

 

I budget for 2025-2028 blev det besluttet, at midlerne fra §17 og §18 samles i én fælles pulje for frivilligt socialt arbejde.
Den samlede pulje udgjorde 447.000 kr. i 2026. Puljen vedr. 2026 blev fordelt ultimo 2025.

 

Indstillingsudvalgets opgave

Hillerød Kommune har i en årrække haft et indstillingsudvalg, der står for den forberedende behandling af ansøgningerne
til §17 og §18 puljen og udarbejder et samlet forslag til fordeling af midlerne på baggrund af en række tildelingskriterier,
vedlagt sagen her som bilag. Indstillingsudvalgets forslag til fordeling af midlerne sendes videre til politisk behandling,
hvor Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget træffer den endelige beslutning.

 

Indstillingsudvalgets sammensætning

Forvaltningen foreslår, at der nedsættes et indstillingsudvalg som et underudvalg til Kultur, Idræt og
Lokalsamfundsudvalget, med en sammensætning svarende til forrige periode.

 

Forslag til sammensætning:

Formanden for Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget (formand for Indstillingsudvalget)
Yderligere fire medlemmer fra Kommunalbestyrelsen udpeget af Kommunalbestyrelsen (udpeges i forbindelse med
Kommunalbestyrelsens behandling af nærværende sag)
Formanden for Hillerød Handicapråd



Formanden for Hillerød Seniorråd
Formanden for Udsatterådet
Et medlem af bestyrelsen for Frivilligcenter Hillerød
Et medlem af Folkeoplysningsudvalget.

 

Processen herefter

Hvis Kommunalbestyrelsen godkender indstillingen og i den forbindelse udpeger fire medlemmer fra
Kommunalbestyrelsen, vil forvaltningen herefter henvende sig til Hillerød Handicapråd, Hillerød Seniorråd, Hillerød
Udsatteråd, Frivilligcenter Hillerøds bestyrelse samt Folkeoplysningsudvalget med tilbud om en plads hver i
Indstillingsudvalget.

 

Herefter træder Indstillingsudvalget sammen og vedtager en forretningsorden og evt. revurdering af tildelingskriterierne.

 

Tidsplan

I den kommende ansøgningsrunde, vedr. puljen for 2027, kan ansøgninger indsendes i august og september.
Indstillingsudvalget behandler ansøgningerne i oktober og udarbejder herefter deres forslag til fordeling, som Kultur,
Idræt og Lokalsamfundsudvalget behandler og beslutter på deres møde i november.

Tidsplanen er valgt for at sikre, at ansøgerne får tilbagemelding tidligere på året end hidtil.

Retsgrundlag

Servicelovens §18 og Barnets lov §17.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Frivilligt socialt arbejde - Retningslinjer for at søge tilskud_vedtaget KFU 2024



Punkt 8: Delegationsplan 2026 for Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget

25/5810

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget indstiller til Økonomiudvalget at indstille til
Kommunalbestyrelsen at godkende udkast til delegationsplan 2026 for udvalgets område.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget godkendte indstillingen med følgende ændringsforslag:

 

Punktet vedr. ”Varetagelse af opgaven med drifts- og samarbejdsaftalen med FrederiksborgCentret i samarbejde med
Økonomiudvalget” skal ændres til at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget er indstillende udvalg og
Kommunalbestyrelsen er besluttende udvalg.

 

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har det overordnede ansvar for kommunens forhold og kan i princippet træffe afgørelse i alle sager.
Som udgangspunkt har Kommunalbestyrelsen fri adgang til at overlade beslutningskompetencen til et udvalg eller
forvaltningen.

 

På enkelte områder er der delegationsforbud, hvilket betyder, at Kommunalbestyrelsen ifølge lovgivningen selv skal
behandle sagerne. Det gælder fx kommunens budget og årsregnskab, bevillingssager og garantistillelse.

 

Hvert udvalg har sin egen delegationsplan, som beskriver fordelingen af beslutningskompetencen mellem
Kommunalbestyrelsen, udvalget og forvaltningen på de enkelte sagsområder. Det gælder både opgaver og sager, hvor
kompetencen i lovgivningen er henlagt til Kommunalbestyrelsen og på en række ulovregulerede områder.

 

Planerne skal sikre en gennemsigtig beslutningsproces og afspejle kommunens overordnede behov for at få
kompetencefordelingen mellem Kommunalbestyrelsen, udvalg og forvaltningen fastsat. Det er ikke realistisk at lave en
udtømmende opremsning af alle kommunens beslutningsområder, og delegationsplanerne bliver i hverdagen suppleret af
sædvaner og stiltiende delegation.

 

Udkastet til delegationsplan for Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget er udarbejdet med udgangspunkt i den gældende
delegationsplan for udvalgets områder og opdateret med ændringer i lovgivningen og tilpasset den nye udvalgsstruktur, jf.
styrelsesvedtægten. Markeringerne i udkastet til delegationsplanen har følgende betydning:

 

Markering Betydning

Grøn Ny lovgivning og områder, hvor der ikke tidligere har været en
delegering

Lilla Ny i delegationsplanen, men gældende praksis

Rød Sproglige ændringer/konsekvensrettelser samt ændret kompetence



Overstregning Tekst skal slettes

 

Kommunalbestyrelsen kan til enhver tid beslutte at ændre delegationen, og forvaltningen kan omvendt beslutte at
forelægge en konkret sag til politisk behandling, selv om kompetencen er delegeret til forvaltningen, hvis sagen har
væsentlig eller principiel betydning for kommunen, eller hvis andre særlige forhold taler herfor.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Delegationsplan Hillerød Kommune 2026 - Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget



Punkt 9: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

25/15249

Indstilling

Direktionen indstiller, at Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Udvalget blev orienteret om status for kunstgræsfodboldbanen ved FrederiksborgCentret.

 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt

orienterer om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Årsplan 2026 KIL_marts



Punkt 10: Digital godkendelse af referat

25/15160

Beslutning i Kultur, Idræt og Lokalsamfundsudvalget den 03-03-2026

Godkendt.
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